

**Reparatie capitala in sectia  
terapie bloc Curativ la IMSP SR  
Causeni "Ana si Alexandru"  
Sectia Neorologie etaj 3,4, or.  
Causeni, str. Iurie Gagarin ,54**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-8**  
**Semnalizare de incendiu (06/24-SI)**

Valoarea de deviz 201 007,06 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
1	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 40mm	buc	50,000	24,876 10,196	1 243,800 509,820
2	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc	50,000	14,506 12,745	725,300 637,275
3	RpEJ08B	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din beton simplu de 5x50 cmp	m	15,000	12,746 12,746	191,183 191,183
4	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m	15,000	32,392 25,491	485,885 382,365
		<i>Total</i>	lei			2 646,168
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			412,954
		<i>Transportarea materialelor</i>	8 %			65,172
		<i>Total</i>				3 124,294
		<i>Cheltuieli de regie</i>	6 %			187,457
		<i>Total</i>				3 311,751
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %			99,353

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu</b>				<b>3 411,104 1 720,643</b>
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
		<b>2.1. Semnalizare de incendiu</b>				
5	10-08-001-02	Aparate receptoare: Dispozitive "SI" de receptie si control, de demarare	buc	1,000	3 341,317 3 313,830	3 341,317 3 313,830
6	08-03-575-1	Montarea in panou: Card SLC	buc	1,000	96,416 95,166	96,416 95,166
7	10-08-001-13	Tastatura: Выносная панель приемно- контрольного пожарного прибора	buc	1,000	353,187 339,880	353,187 339,880
8	08-01-121-1	Acumulator capsulat	buc	2,000	175,038 175,038	350,076 350,076
9	10-08-002-02	Avertizoare "ПІС" automate: Detector de fum cu baza	buc	44,000	182,070 169,940	8 011,080 7 477,360
10	10-08-002-02	Avertizoare "ПІС" automate: Declansator manual de alarma de incendiu	buc	6,000	181,440 169,940	1 088,640 1 019,640
11	08-03-575-1	Montarea in panou: Izolator de scurt circuit	buc	4,000	96,416 95,166	385,666 380,666
12	11-06-001-01	Panou, masa, kg, pina la: 50 / ЦПН	buc	1,000	1 285,471 437,596	1 285,471 437,596
13	08-03-575-1	Dispozitiv - intrerupatoare automate	buc	5,000	97,636 95,166	488,182 475,832
14	10-01-039-06	Piese diverse: Releu cu baza de montare	buc	2,000	169,940 169,940	339,880 339,880
15	10-06-037-08	Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi: Cutie de intinderi sau doza, marime, mm, pina la: 200x200	buc	5,000	103,817 92,617	519,087 463,087
16		Cutie de tip КРОМА-01-90 P sau analog	buc	5,000	329,720 0,000	1 648,600 0,000
17	10-06-037-12	Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi	100 buc	0,100	2 413,060 2 100,460	241,306 210,046
18		Cutie de tip T40 JBJ Bettermenn sau analog	buc	10,000	95,000 0,000	950,000 0,000
19	08-02-144-1	Conectarea firelor conductorilor sau a cablurilor la cleme, sectiune pina la: 2,5 mm2	100 buc	1,200	1 019,640 1 019,640	1 223,568 1 223,568

1	2	3	4	5	6	7
20		Sina cu cleme 12x2.5-6mm inflamabila de tip ЗВИ-10 "IEK" sau analog	buc	10,000	229,830 0,000	2 298,300 0,000
21	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	3,200	636,464 572,698	2 036,686 1 832,633
22	Pret furnizor	Cablu de semnalizare cu conductoare din cupru su sec. 2x2x0,8 mm2, J- H(St)H...Bd	ml	280,000	24,918 0,000	6 976,970 0,000
23	Pret furnizor	Cablu de alimentare din cupru, (N)NXN- FE180/E30 sec.2x1,5mm2	ml	20,000	17,681 0,000	353,625 0,000
24	Pret furnizor	Cablu de alimentare din cupru, (N)NXN- FE180/E30 sec.3x1,5mm2	ml	20,000	36,736 0,000	734,720 0,000
25	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. Cablu-canal din PE 15x10mm	100 m	0,300	2 346,560 1 384,160	703,968 415,248
26	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. Cablu-canal din PE 25x16mm	100 m	0,150	3 076,280 1 383,880	461,442 207,582
27	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. Cablu-canal din PE 25x40mm	100 m	0,150	3 721,280 1 383,880	558,192 207,582
28	08-02-411-1	Furtun metalic, diametrul exterior pina la 48 mm	100 m	2,500	3 856,159 2 948,459	9 640,398 7 371,148
29	Pret furnizor	Furtun metalic P3-II-15 φ15	ml	250,000	16,790 0,000	4 197,375 0,000
30	08-02-407-1	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	0,150	4 864,553 2 617,073	729,683 392,561
31	Pret furnizor	Teava din otel Dn20	ml	15,000	55,524 0,000	832,864 0,000
32	08-02-407-4	Teava din otel pe constructii instalate pe pereti, fixare cu scoabe, diametru pina la 80 mm	100 m	0,050	9 611,040 5 735,480	480,552 286,774
33	Pret furnizor	Teava din otel Dn65	ml	5,000	112,627 0,000	563,135 0,000
		<i>Total</i>	lei			50 890,386

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Semnalizare de incendiu Inclusiv salariu</b>				<b>50 890,386 26 840,155</b>
		<b>2.2. Monotorizarea sistemului de semnalizare de incendiu</b>				
34	08-03-575-1	Dispozitiv: Comunicator GSM	buc	1,000	97,636 95,166	97,636 95,166
35	10-02-016-06	Dispozitive: Instalat separat: Sursa de alimentare de rezerva	buc	1,000	908,482 858,197	908,482 858,197
36	08-01-121-1	Acumulator capsulat	buc	1,000	175,038 175,038	175,038 175,038
		<i>Total</i>	lei			1 181,156
		<b>Total Monotorizarea sistemului de semnalizare de incendiu Inclusiv salariu</b>				<b>1 181,156 1 128,401</b>
		<i>Total</i>	lei			52 071,542
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			6 712,453
		<i>Transportarea materialelor</i>	8 %			1 827,746
		<i>Total</i>				60 611,741
		<i>Cheltuieli de regie</i>	45 %			12 585,850
		<i>Total</i>				73 197,591
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %			2 195,927
		<b>Total Lucrari de montare Inclusiv salariu</b>				<b>75 393,518 27 968,556</b>
		<b>3. Utilaj</b>				
		<b>3.1. Semnalizare de incendiu</b>				
37	Pret furnizor	Прибор приемно-контрольный пожарный de tip ADR-7000 с Кольцевой платой de tip ADR- 7002 "Telefire" sau analog	buc	1,000	19 470,480 0,000	19 470,480 0,000
38	Pret furnizor	Выносная панель приемно- контрольного пожарного прибора de tip RM-7000E "Telefire" sau analog	buc	1,000	2 980,830 0,000	2 980,830 0,000
39	Pret furnizor	Аккумулятор 12В, 12А/ч "CSB" sau analog	buc	2,000	755,000 0,000	1 510,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
40	Pret furnizor	Извещатель пожарный мультисенсорный адресный de tip ТРН-482А "Telefire" sau analog	buc	49,000	820,250 0,000	40 192,250 0,000
41	Pret furnizor	База извещателя de tip TFB-180 "Telefire" sau analog	buc	44,000	119,020 0,000	5 236,880 0,000
42	Pret furnizor	Извещатель пожарный ручной адресный de tip ТРВ-800АSR "Telefire" sau analog	buc	7,000	686,760 0,000	4 807,320 0,000
43	Pret furnizor	Изолятор короткого замыкания de tip LI-3000 "Telefire" sau analog	buc	4,000	1 389,600 0,000	5 558,400 0,000
44	Pret furnizor	Щит распределительный ЩРН-П-12 de tip МРК12-Н-12-40-10 "ТЕК" sau analog	buc	1,000	829,170 0,000	829,170 0,000
45	Pret furnizor	Автоматический выключатель 1- фазный PL6 Eaton 25 А, тип С de tip PL6-C25/1 "MOELLER" sau analog	buc	1,000	135,960 0,000	135,960 0,000
46	Pret furnizor	Автоматический выключатель 1- фазный PL6 Eaton 10 А, тип С de tip PL6-C10/1 "MOELLER" sau analog	buc	4,000	133,870 0,000	535,480 0,000
47	Pret furnizor	Реле 2 С/О (катушка 24VDC) de tip RM84-2012-35-1024 "RELPOL" sau analog	buc	2,000	183,330 0,000	366,660 0,000
48	Pret furnizor	Розетка реле de tip GZT80 "RELPOL" sau analog	buc	2,000	133,340 0,000	266,680 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			81 890,110
		<b>Total Semnalizare de incendiu Inclusiv salariu</b>				<b>81 890,110</b>
		<b>3.2. Monotorizarea sistemului de semnalizare de incendiu</b>				
49	Pret furnizor	Комунікатор de tip Лунь 9С GSM in carcasa sau analog	buc	1,000	3 189,400 0,000	3 189,400 0,000
50	Pret furnizor	Блок питания 12В, 3А de tip БЖ-1215 "Тирас-2" sau analog	buc	1,000	2 271,950 0,000	2 271,950 0,000
51	Pret furnizor	Акумулятор 12В, 7А/ч "CSB" sau analog	buc	1,000	298,000 0,000	298,000 0,000
		<i>Total</i>	lei			5 759,350
		<b>Total Monotorizarea sistemului de semnalizare de incendiu Inclusiv salariu</b>				<b>5 759,350</b>
		<i>Total</i>	lei			87 649,460
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,2 %			1 051,794
		<b>Total Utilaj Inclusiv salariu</b>				<b>88 701,254</b>

		Total	lei			167 505,88
		TVA	20 %			33 501,18
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>201 007,06</b>
						<b>29 689,22</b>

Intocmit

SRL "Aria Grup"

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

**Reparatie capitala in sectia  
terapie bloc Curativ la IMSP SR  
Causeni "Ana si Alexandru"  
Sectia Neorologie etaj 3,4, or.  
Causeni, str. Iurie Gagarin ,54**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-8  
Semnalizare de incendiu (06/24-SI)**

**Valoarea de deviz 201 007,06 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-8:				

**Manopera :**

1.	1	Muncitor	h-om	329,158	84,97	27 968,556
2.	7122050013400	Zidar	h-om	3,500	84,97	297,395
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	4,500	84,97	382,365
4.	7123010010200	Betonist	h-om	6,000	84,97	509,820
5.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	2,250	84,97	191,183
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,000	84,97	339,880
		<b>Total manopera</b>				<b>29 689,22</b>

**Materiale:**

1.	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	0,600	65,20	39,120
2.	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	120,000	0,25	30,000
3.	1010115	Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0,005	49 180,00	245,900
4.	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,000	0,00	0,000
5.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,000	0,00	0,000
6.	1010838	Solventi pentru vopsele P-4	t	0,000	0,00	0,000
7.	1010985	Laminat la cald, din otel carbon de calitate obisnuita in dungii, grosime 10-75 mm cu latime 100-200 mm, otel marca "Ст6сп"	t	0,001	23 200,00	23,200
8.	1011111	Lamine striate cu zimtuire rombica, latimea mai mare de 1 pina la 1,9 m, din foi laminate la cald, muchii retezate, otel C235, grosime 4 mm	t	0,007	23 200,00	162,400
9.	1011292	White-spirit	t	0,000	0,00	0,000
10.	1011513	Electrozi "Ø42", diametru 4 mm	t	0,000	0,00	0,000
11.	1011521	Electrozi "Ø42", diametru 5 mm	t	0,000	0,00	0,000
12.	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	0,258	41,67	10,751
13.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,021	48,75	1,023
14.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,520	62,50	32,500
15.	1012039	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 12 mm	kg	0,238	62,50	14,875
16.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70	10 buc	14,200	30,00	426,000

		mm				
17.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	0,380	6,40	2,432
18.	1019103	Dibluri de distantiere	100 buc	0,354	35,00	12,390
19.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	54,880	26,30	1 443,344
20.	1019852	Vopsea	kg	0,200	53,67	10,734
21.	1100113	Scoabe 10x2	kg	0,020	52,40	1,048
22.	1109105	Piulite de montare de legare la pamint	100 buc	0,109	49,51	5,397
23.	1110120	Rama pentru inscriptii, 55x15 mm	buc	10,000	57,50	575,000
24.	1130021	Chit "ГФ-021" rosu-cafeniu	t	0,000	0,00	0,000
25.	1130211	Email "ЭП-140" de protectie	t	0,002	530,00	1,060
26.	1130227	Email "XB-124" de protectie, verde	t	0,000	0,00	0,000
27.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,050	410,00	20,500
28.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,007	410,00	2,870
29.	2019180	Garnituri metalice	kg	3,000	17,50	52,500
30.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	36,500	3,40	124,100
31.	2811236832352	Burghiu widia	buc	15,750	27,39	431,392
32.	4011106202741	Energie electrica	kw	78,750	2,89	227,588
33.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,400	20,50	8,200
34.	43130134818215	Cablu de alimentare din cupru, (N)NXN-FE180/E30 sec.2x1,5mm2	m	20,500	17,25	353,625
35.	43130134818315	Cablu de alimentare din cupru, (N)NXN-FE180/E30 sec.3x1,5mm2	m	20,500	35,84	734,720
36.	43130134818919	Cablu de semnalizare cu conductoare din cupru su sec. 2x2x0,8 mm2, J- H(St)H...Bd	m	287,000	24,31	6 976,970
37.	4313013481F15	Furtun metalic P3-II-15 d.15	m	256,250	16,38	4 197,375
38.	431301348TM20	Teava din otel Dn20	m	15,375	54,17	832,864
39.	431301348TM65	Teava din otel Dn65	m	5,125	109,88	563,135
40.	45112020611	Cutie de tip КРОМА-01-90 P	buc	5,000	329,72	1 648,600
41.	45112020613	Cutie de tip T40 JBJ Bettermenn	buc	10,000	95,00	950,000
42.	45112020615	Sina cu cleme 12x2.5-6mm inflamabila de tip ЗВИ-10 "IEK"	buc	10,000	229,83	2 298,300
43.	5009030	Flanse	10 buc	0,153	4,00	0,612
44.	5009031	Scoabe	10 buc	63,270	5,00	316,350
45.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,992	108,30	107,434
46.	5009061	Fisa de izolatie	buc	39,040	0,60	23,424
47.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,600	1,50	2,400
48.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,016	60,00	0,960
49.	5009627	Banda "ФУМ"	kg	0,006	30,00	0,180
50.	5110-0331510	Cablu-canal din PE 15x10mm	m	30,000	6,04	181,200
51.	5110-0331516	Cablu-canal din PE 25x16mm	m	15,000	13,34	200,100
52.	5110-0331540	Cablu-canal din PE 25x40mm	m	15,000	19,79	296,850
53.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС40"	kg	0,328	126,00	41,328
54.	54400891	Banda adeziva	kg	0,512	60,00	30,720
55.	66072024001	Прибор приемно-контрольный пожарный de tip ADR-7000 с Кольцевой платой de tip ADR-7002 "Telefire"	buc	1,000	19 470,48	19 470,480
56.	66072024002	Выносная панель приемно-контрольного пожарного прибора de tip RM-7000E "Telefire"	buc	1,000	2 980,83	2 980,830
57.	66072024003	Аккумулятор 12В, 12А/ч "CSB" sau analog	buc	2,000	755,00	1 510,000
58.	66072024004	Извещатель пожарный мультисенсорный адресный de tip ТРН-	buc	49,000	820,25	40 192,250



		482A "Telefire"				
59.	66072024005	База извещателя de tip TFB-180 "Telefire"	buc	44,000	119,02	5 236,880
60.	66072024006	Извещатель пожарный ручной адресный de tip TPB-800ASR "Telefire"	buc	7,000	686,76	4 807,320
61.	66072024007	Изолятор короткого замыкания de tip LI-3000 "Telefire"	buc	4,000	1 389,60	5 558,400
62.	66072024008	Щит распределительный ЦРН-П-12 de tip МРК12-N-12-40-10 "IEK"	buc	1,000	829,17	829,170
63.	66072024009	Автоматический выключатель 1-фазный PL6 Eaton 25 А, тип С de tip PL6-C25/1 "MOELLER"	buc	1,000	135,96	135,960
64.	66072024010	Автоматический выключатель 1-фазный PL6 Eaton 10 А, тип С de tip PL6-C10/1 "MOELLER"	buc	4,000	133,87	535,480
65.	66072024011	Реле 2 С/О (катушка 24VDC) de tip RM84-2012-35-1024 "RELPOL"	buc	2,000	183,33	366,660
66.	66072024012	Розетка реле de tip GZT80 "RELPOL"	buc	2,000	133,34	266,680
67.	66072024013	Комуникатор de tip Лунь 9С GSM in carcasa	buc	1,000	3 189,40	3 189,400
68.	66072024014	Блок питания 12В, 3А de tip БЖ-1215 "Тирас-2"	buc	1,000	2 271,95	2 271,950
69.	66072024015	Аккумулятор 12В, 7А/ч "CSB"	buc	1,000	298,00	298,000
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>111 310,90</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	021102	Macarale pe sasiu auto pentru montarea utilajului tehnologic (in afara conductei principale), 10 t	h-ut	0,258	350,00	90,300
2.	030401	Troliuri electrice, forta de tractiune, pina la 5,79 (0,59) kN (t)	h-ut	0,800	70,00	56,000
3.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	4,670	70,00	326,900
4.	040502	Instalatii pentru sudura manuala cu arc electric (curentului continuu)	h-ut	1,514	35,00	52,990
5.	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	3,648	15,00	54,720
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,050	10,00	10,500
7.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	3,000	25,00	75,000
8.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,725	35,00	25,375
9.	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,160	15,00	2,400
10.	3302061	Masina de gaurit electrice	h-ut	8,130	25,00	203,250
11.	331002	Masini de gaurit	h-ut	0,530	25,00	13,250
12.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	15,675	25,00	391,875
13.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,030	260,00	7,800
14.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,218	260,00	56,680
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>1 367,05</b>

Total	lei	167 505,88
TVA	20 %	33 501,18

**Total deviz:**

**201 007,06**

Intocmit

SRL "Aria Grup"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reparatie capitala in sectia terapie bloc      Investitor**  
**Curativ la IMSP SR Causeni "Ana si**  
**Alexandru" Sectia Neorologie etaj 3,4, or.**  
**Causeni, str. Iurie Gagarin ,54**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
1	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 40mm	buc			24,876 10,196
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1200	84,97	10,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,5000	2,89	4,55
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,3000	27,39	8,63
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0600	25,00	1,50
2	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc			14,506 12,745
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	84,97	5,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	84,97	6,80
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,2200	3,40	0,75
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	410,00	0,41
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0050	20,50	0,10
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	35,00	0,35
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	10,00	0,15
3	RpEJ08B	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din beton simplu de 5x50 cmp	m			12,746 12,746
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1500	84,97	12,75
4	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m			32,392 25,491
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3000	84,97	25,49
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,7000	3,40	5,78
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0005	410,00	0,19
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,50	0,20
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0150	35,00	0,53
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	10,00	0,20
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
		<b>2.1. Semnalizare de incendiu</b>				
5	10-08-001-02	Aparate receptoare: Dispozitive "SI" de receptie si control, de demarare	buc			3 341,317 3 313,830
	1	Muncitor	h-om	39,0000	84,97	3 313,83
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0100	48,75	0,49
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,4000	30,00	12,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС40"	kg	0,1000	126,00	12,60
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	15,00	2,40
6	08-03-575-1	Montarea in panou: Card SLC	buc			96,416 95,166
	1	Muncitor	h-om	1,1200	84,97	95,17
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	62,50	1,25
7	10-08-001-13	Tastatura: Выносная панель приемно-контрольного пожарного прибора	buc			353,187 339,880
	1	Muncitor	h-om	4,0000	84,97	339,88
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00002	0,00	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0010	48,75	0,05
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,3000	30,00	9,00

1	2	3	4	5	6	7
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC40"	kg	0,0080	126,00	1,01
	3302061	Masina de gaurit electrice	h-ut	0,1300	25,00	3,25
8	08-01-121-1	Acumulator capsulat	buc			175,038
						175,038
	1	Muncitor	h-om	2,0600	84,97	175,04
9	10-08-002-02	Avertizoare "PIC" automate: Detector de fum cu baza	buc			182,070
						169,940
	1	Muncitor	h-om	2,0000	84,97	169,94
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2500	30,00	7,50
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "IIOC40"	kg	0,0050	126,00	0,63
	3302061	Masina de gaurit electrice	h-ut	0,1600	25,00	4,00
10	10-08-002-02	Avertizoare "PIC" automate: Declansator manual de alarma de incendiu	buc			181,440
						169,940
	1	Muncitor	h-om	2,0000	84,97	169,94
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2500	30,00	7,50
	3302061	Masina de gaurit electrice	h-ut	0,1600	25,00	4,00
11	08-03-575-1	Montarea in panou: Izolator de scurt circuit	buc			96,416
						95,166
	1	Muncitor	h-om	1,1200	84,97	95,17
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	62,50	1,25
12	11-06-001-01	Panou, masa, kg, pina la: 50 / ПЦPH	buc			1 285,471
						437,596
	1	Muncitor	h-om	5,1500	84,97	437,60
	1010838	Solventi pentru vopsele P-4	t	0,00001	0,00	0,00
	1011111	Lamine striate cu zimtuire rombica, latimea mai mare de 1 pina la 1,9 m, din foi laminate la cald, muchii retezate, otel C235, grosime 4 mm	t	0,0070	23 200,00	162,40
	1011292	White-spirit	t	0,00001	0,00	0,00
	1011513	Electrozi "Ø42", diametru 4 mm	t	0,00012	0,00	0,00
	1012039	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 12 mm	kg	0,2378	62,50	14,88
	1110120	Rama pentru inscriptii, 55x15 mm	buc	10,0000	57,50	575,00
	1130021	Chit "ГФ-021" rosu-cafeniu	t	0,00001	0,00	0,00
	1130227	Email "XB-124" de protectie, verde	t	0,00002	0,00	0,00
	2019180	Garnituri metalice	kg	3,0000	17,50	52,50
	021102	Macarale pe sasiu auto pentru montarea utilajului tehnologic (in afara conductei principale), 10 t	h-ut	0,0400	350,00	14,00
	040502	Instalatii pentru sudura manuala cu arc electric (curentului continuu)	h-ut	0,2300	35,00	8,05
	331002	Masini de gaurit	h-ut	0,5300	25,00	13,25
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,0300	260,00	7,80
13	08-03-575-1	Dispozitiv - intrerupatoare automate	buc			97,636
						95,166
	1	Muncitor	h-om	1,1200	84,97	95,17
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	62,50	1,25
	021102	Macarale pe sasiu auto pentru montarea utilajului tehnologic (in afara conductei principale), 10 t	h-ut	0,0020	350,00	0,70
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	260,00	0,52
14	10-01-039-06	Piese diverse: Releu cu baza de montare	buc			169,940
						169,940
	1	Muncitor	h-om	2,0000	84,97	169,94
15	10-06-037-08	Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi: Cutie de intinderi sau doza, marime, mm, pina la: 200x200	buc			103,817
						92,617
	1	Muncitor	h-om	1,0900	84,97	92,62
	1011521	Electrozi "Ø42", diametru 5 mm	t	0,00004	0,00	0,00
	1130211	Email "ЭП-140" de protectie	t	0,00001	530,00	0,00
	030401	Troliuri electrice, forta de tractiune, pina la 5,79 (0,59) kN (t)	h-ut	0,1600	70,00	11,20
16		Cutie de tip KPOMA-01-90 P sau analog	buc			329,720
						0,000
	45112020611	Cutie de tip KPOMA-01-90 P	buc	1,0000	329,72	329,72
17	10-06-037-12	Dulapuri, cutii si doze pentru instalatii prin tevi	100 buc			2 413,060
						2 100,460
	1	Muncitor	h-om	24,7200	84,97	2 100,46
	1010985	Laminat la cald, din otel carbon de calitate obisnuita in dunga, grosime 10-75 mm cu latime	t	0,0060	23 200,00	232,00

1	2	3	4	5	6	7
		100-200 mm, otel marca "Cr6cn"				
	1019103	Dibluri de distantiere	100 buc	2,0000	35,00	70,00
	1130211	Email "ЭП-140" de protectie	t	0,0200	530,00	10,60
18		Cutie de tip T40 JBJ Bettermenn sau analog	buc			95,000 0,000
	45112020613	Cutie de tip T40 JBJ Bettermenn	buc	1,0000	95,00	95,00
19	08-02-144-1	Conectarea firelor conductorilor sau a cablurilor la cleme, sectiune pina la: 2,5 mm2	100 buc			1 019,640 1 019,640
	1	Muncitor	h-om	12,0000	84,97	1 019,64
20		Sina cu cleme 12x2.5-6mm inflamabila de tip 3ВИ-10 "IEK" sau analog	buc			229,830 0,000
	45112020615	Sina cu cleme 12x2.5-6mm inflamabila de tip 3ВИ-10 "IEK"	buc	1,0000	229,83	229,83
21	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m			636,464 572,698
	1	Muncitor	h-om	6,7400	84,97	572,70
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	53,67	1,07
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	108,30	33,57
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	0,60	7,32
	54400891	Banda adeziva	kg	0,1600	60,00	9,60
	021102	Macarale pe sasiu auto pentru montarea utilajului tehnologic (in afara conductei principale), 10 t	h-ut	0,0200	350,00	7,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	260,00	5,20
22	Pret furnizor	Cablu de semnalizare cu conductoare din cupru su sec. 2x2x0,8 mm2, J- H(St)H...Bd	ml			24,918 0,000
	43130134818919	Cablu de semnalizare cu conductoare din cupru su sec. 2x2x0,8 mm2, J- H(St)H...Bd	m	1,0250	24,31	24,92
23	Pret furnizor	Cablu de alimentare din cupru, (N)NXN-FE180/E30 sec.2x1,5mm2	ml			17,681 0,000
	43130134818215	Cablu de alimentare din cupru, (N)NXN-FE180/E30 sec.2x1,5mm2	m	1,0250	17,25	17,68
24	Pret furnizor	Cablu de alimentare din cupru, (N)NXN-FE180/E30 sec.3x1,5mm2	ml			36,736 0,000
	43130134818315	Cablu de alimentare din cupru, (N)NXN-FE180/E30 sec.3x1,5mm2	m	1,0250	35,84	36,74
25	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. Cablu-canal din PE 15x10mm	100 m			2 346,560 1 384,160
	1	Muncitor	h-om	16,2900	84,97	1 384,16
	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	1,0000	65,20	65,20
	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	200,0000	0,25	50,00
	5110-0331510	Cablu-canal din PE 15x10mm	m	100,0000	6,04	604,00
	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	6,0800	15,00	91,20
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,0800	25,00	152,00
26	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. Cablu-canal din PE 25x16mm	100 m			3 076,280 1 383,880
	1	Muncitor	h-om	16,2900	84,97	1 383,88
	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	1,0000	65,20	65,20
	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	200,0000	0,25	50,00
	5110-0331516	Cablu-canal din PE 25x16mm	m	100,0000	13,34	1 334,00
	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	6,0800	15,00	91,20
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,0800	25,00	152,00
27	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. Cablu-canal din PE 25x40mm	100 m			3 721,280 1 383,880
	1	Muncitor	h-om	16,2900	84,97	1 383,88
	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	1,0000	65,20	65,20
	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	200,0000	0,25	50,00
	5110-0331540	Cablu-canal din PE 25x40mm	m	100,0000	19,79	1 979,00
	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	6,0800	15,00	91,20
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,0800	25,00	152,00
28	08-02-411-1	Furtun metalic, diametrul exterior pina la 48 mm	100 m			3 856,159 2 948,459
	1	Muncitor	h-om	34,7000	84,97	2 948,46
	1010115	Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0,00218	49 180,00	98,36
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	21,8000	26,30	573,34

1	2	3	4	5	6	7
	5009031	Scoabe	10 buc	25,0000	5,00	125,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,4400	25,00	111,00
29	Pret furnizor	Furtun metalic P3-II-15 φ15	ml			16,790
						0,000
	4313013481F15	Furtun metalic P3-II-15 d.15	m	1,0250	16,38	16,79
30	08-02-407-1	Teava din oțel pe construcții instalate pe pereți, fixare cu scoabe, diametru pînă la 25 mm	100 m			4 864,553
						2 617,073
	1	Muncitor	h-om	30,8000	84,97	2 617,07
	1010813	Sirma din oțel cu carbon redus pentru diferite destinații, zincată, diametru 3,0 mm	t	0,0021	0,00	0,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,0500	41,67	43,89
	1019103	Dibluri de distanțiere	100 buc	0,8200	35,00	28,70
	1019852	Vopsea	kg	0,6800	53,67	36,49
	1109105	Piulite de montare de legare la pământ	100 buc	0,6500	49,51	32,35
	5009030	Flanse	10 buc	1,0200	4,00	4,08
	5009031	Scoabe	10 buc	4,1000	5,00	20,50
	5009081	Punți de conexiune flexibile, tip "ИГС-50"	buc	8,0000	1,50	12,00
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0800	60,00	4,80
	5009627	Banda "ФУМ"	kg	0,0300	30,00	0,80
	021102	Macarale pe sasiu auto pentru montarea utilajului tehnologic (în afara conductei principale), 10 t	h-ut	0,4700	350,00	163,33
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	20,0000	70,00	1 400,00
	040502	Instalații pentru sudura manuală cu arc electric (curentului continuu)	h-ut	6,4200	35,00	224,70
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,1800	25,00	154,50
	400002	Automobile cu bord, tonaj pînă la 8 t	h-ut	0,4700	260,00	121,33
31	Pret furnizor	Teava din oțel Dn20	ml			55,524
						0,000
	431301348TM20	Teava din oțel Dn20	m	1,0250	54,17	55,52
32	08-02-407-4	Teava din oțel pe construcții instalate pe pereți, fixare cu scoabe, diametru pînă la 80 mm	100 m			9 611,040
						5 735,480
	1	Muncitor	h-om	67,5000	84,97	5 735,48
	1010813	Sirma din oțel cu carbon redus pentru diferite destinații, zincată, diametru 3,0 mm	t	0,0021	0,00	0,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	2,0000	41,67	83,34
	1019100	Cartus pentru împuscat	10 buc	7,6000	6,40	48,64
	1019103	Dibluri de distanțiere	100 buc	0,6200	35,00	21,70
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	7,6000	26,30	199,88
	1019852	Vopsea	kg	0,6800	53,67	36,50
	1109105	Piulite de montare de legare la pământ	100 buc	0,2100	49,51	10,90
	5009031	Scoabe	10 buc	3,1000	5,00	15,50
	5009081	Punți de conexiune flexibile, tip "ИГС-50"	buc	8,0000	1,50	12,00
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0800	60,00	4,80
	5009627	Banda "ФУМ"	kg	0,0360	30,00	1,20
	021102	Macarale pe sasiu auto pentru montarea utilajului tehnologic (în afara conductei principale), 10 t	h-ut	1,4500	350,00	504,00
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	33,4000	70,00	2 338,00
	040502	Instalații pentru sudura manuală cu arc electric (curentului continuu)	h-ut	6,4200	35,00	224,70
	400002	Automobile cu bord, tonaj pînă la 8 t	h-ut	1,4500	260,00	374,40
33	Pret furnizor	Teava din oțel Dn65	ml			112,627
						0,000
	431301348TM65	Teava din oțel Dn65	m	1,0250	109,88	112,63
		<b>2.2. Monotorizarea sistemului de semnalizare de incendiu</b>				
34	08-03-575-1	Dispozitiv: Comunicator GSM	buc			97,636
						95,166
	1	Muncitor	h-om	1,1200	84,97	95,17
	1011977	Suruburi cu piulite și saibe	kg	0,0200	62,50	1,25
	021102	Macarale pe sasiu auto pentru montarea utilajului tehnologic (în afara conductei principale), 10 t	h-ut	0,0020	350,00	0,70
	400002	Automobile cu bord, tonaj pînă la 8 t	h-ut	0,0020	260,00	0,52
35	10-02-016-06	Dispozitive: Instalată separat: Sursa de alimentare de rezervă	buc			908,482
						858,197
	1	Muncitor	h-om	10,1000	84,97	858,20
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0100	48,75	0,49
	1011977	Suruburi cu piulite și saibe	kg	0,3000	62,50	18,75
	1012206	Dibluri din masă plastică, suruburi 12x70 mm	10 buc	1,0000	30,00	30,00

1	2	3	4	5	6	7
	1100113	Scoabe 10x2	kg	0,0200	52,40	1,05
36	08-01-121-1	Acumulator capsulat	buc			175,038
						175,038
	1	Muncitor	h-om	2,0600	84,97	175,04
		<b>3. Utilaj</b>				
		<b>3.1. Semnalizare de incendiu</b>				
37	Pret furnizor	Прибор приемно-контрольный пожарный de tip ADR-7000 с Кольцевой платой de tip ADR-7002 "Telefire" sau analog	buc			19 470,480
						0,000
	66072024001	Прибор приемно-контрольный пожарный de tip ADR-7000 с Кольцевой платой de tip ADR-7002 "Telefire"	buc	1,0000	19 470,48	19 470,48
38	Pret furnizor	Выносная панель приемно- контрольного пожарного прибора de tip RM-7000E "Telefire" sau analog	buc			2 980,830
						0,000
	66072024002	Выносная панель приемно- контрольного пожарного прибора de tip RM-7000E "Telefire"	buc	1,0000	2 980,83	2 980,83
39	Pret furnizor	Аккумулятор 12В, 12А/ч "CSB" sau analog	buc			755,000
						0,000
	66072024003	Аккумулятор 12В, 12А/ч "CSB" sau analog	buc	1,0000	755,00	755,00
40	Pret furnizor	Извещатель пожарный мультисенсорный адресный de tip TPH-482A "Telefire" sau analog	buc			820,250
						0,000
	66072024004	Извещатель пожарный мультисенсорный адресный de tip TPH-482A "Telefire"	buc	1,0000	820,25	820,25
41	Pret furnizor	База извещателя de tip TFB-180 "Telefire" sau analog	buc			119,020
						0,000
	66072024005	База извещателя de tip TFB-180 "Telefire"	buc	1,0000	119,02	119,02
42	Pret furnizor	Извещатель пожарный ручной адресный de tip TPB-800ASR "Telefire" sau analog	buc			686,760
						0,000
	66072024006	Извещатель пожарный ручной адресный de tip TPB-800ASR "Telefire"	buc	1,0000	686,76	686,76
43	Pret furnizor	Изолятор короткого замыкания de tip LI-3000 "Telefire" sau analog	buc			1 389,600
						0,000
	66072024007	Изолятор короткого замыкания de tip LI-3000 "Telefire"	buc	1,0000	1 389,60	1 389,60
44	Pret furnizor	Щит распределительный ЩРН-П-12 de tip МРК12-N-12-40-10 "IEK" sau analog	buc			829,170
						0,000
	66072024008	Щит распределительный ЩРН-П-12 de tip МРК12-N-12-40-10 "IEK"	buc	1,0000	829,17	829,17
45	Pret furnizor	Автоматический выключатель 1- фазный PL6 Eaton 25 А, тип С de tip PL6-C25/1 "MOELLER" sau analog	buc			135,960
						0,000
	66072024009	Автоматический выключатель 1- фазный PL6 Eaton 25 А, тип С de tip PL6-C25/1 "MOELLER"	buc	1,0000	135,96	135,96
46	Pret furnizor	Автоматический выключатель 1- фазный PL6 Eaton 10 А, тип С de tip PL6-C10/1 "MOELLER" sau analog	buc			133,870
						0,000
	66072024010	Автоматический выключатель 1- фазный PL6 Eaton 10 А, тип С de tip PL6-C10/1 "MOELLER"	buc	1,0000	133,87	133,87
47	Pret furnizor	Реле 2 С/О (катушка 24VDC) de tip RM84-2012-35-1024 "RELPOL" sau analog	buc			183,330
						0,000

1	2	3	4	5	6	7
	66072024011	Реле 2 С/О (катушка 24VDC) de tip RM84-2012-35-1024 "RELPOL"	buc	1,0000	183,33	183,33
48	Pret furnizor	Розетка реле de tip GZT80 "RELPOL" sau analog	buc			133,340 0,000
	66072024012	Розетка реле de tip GZT80 "RELPOL"	buc	1,0000	133,34	133,34
		<b>3.2. Monotorizarea sistemului de semnalizare de incendiu</b>				
49	Pret furnizor	Комуникатор de tip Лунь 9С GSM in carcasa sau analog	buc			3 189,400 0,000
	66072024013	Комуникатор de tip Лунь 9С GSM in carcasa	buc	1,0000	3 189,40	3 189,40
50	Pret furnizor	Блок питания 12В, 3А de tip БЖ-1215 "Тирас-2" sau analog	buc			2 271,950 0,000
	66072024014	Блок питания 12В, 3А de tip БЖ-1215 "Тирас-2"	buc	1,0000	2 271,95	2 271,95
51	Pret furnizor	Аккумулятор 12В, 7А/ч "CSB" sau analog	buc			298,000 0,000
	66072024015	Аккумулятор 12В, 7А/ч "CSB"	buc	1,0000	298,00	298,00

**Intocmit**  
SRL " Aria Grup"